ta
ec
on
om
ic
a
de
ll’i
m
pr
es
a

Va
ria
zio
ne
ris
p.
An
no
pr
ec
.

e/
o
ef
fe
tto
su
lc
on
to

ec
on
om
ic
o
ne
ll’e
se
rc
izi
o

C
on
tri
bu
ti
rif
er
iti
al
pe
rio
do

O
ne
ri
di
pr
ev
id
en
za
ne
ic
os
ti

de
lp
er
so
na
le

31/12/23 31/12/23 31/12/22 2023 2022
Fondo patronale/istituti di
previdenza patronali

6 456 0 0 0 0 0 0

Istituti di previdenza senza
sovra-/sottocopertura

0 0 0 0 0 0 0

Istituti di previdenza con
sovracopertura

77 857 0 0 0 9 558 9 558 8 974

Totale 84 313 0 0 0 9 558 9 558 8 974

Transazioni sostanziali al giorno di chiusura del bilancio

Al 1o gennaio 2024 la HGC Partecipazioni SA ha acquisito Interstein Holding AG, con sede in Svizzera, e le relative controllate e
partecipazioni. Con questa acquisizione, la società amplia il proprio ambito di attività nel settore della pietra naturale.

21

22

23

HG COMMERCIALE

Pagina

Conto economico 24

Bilancio 25

Allegato 26

Proposta d’impiego dell’utile di bilancio 30

Rapporto dell’Ufficio di revisione 31

Questo resoconto annuale è stato tradotto dal tedesco all’italiano. È determinante solo l’edizione tedesca.

24

Conto economico

in migliaia di franchi svizzeri Allegato 2023 2022 Variazione
Ricavo netto da forniture e prestazioni 844 691 860 489 -15 798
Costo merci -691 415 -712 265 20 850
Risultato operativo da forniture e
prestazioni

153 276 148 224 5 052

Altri proventi operativi 2 335 1 427 908
Costi del personale -100 147 -96 618 -3 529
Altri costi d’esercizio -35 162 -33 073 -2 089
Risultato operativo al lordo di interessi,
imposte ammortamenti (EBITDA)

20 302 19 960 342

Ammortamenti -18 924 -15 637 -3 287
Risultato operativo al lordo di interessi e
imposte (EBIT)

1 378 4 323 -2 945

Proventi finanziari 1 448 1 338 110
Oneri finanziari -566 -601 35
Risultato ordinario 2 260 5 060 -2 800
Profitti non operativi 1 4 669 6 039 -1 370
Costi non operativi 2 -4 236 -4 194 -42
Profitti straordinari 89 59 30
Costi straordinari 3 -103 -226 123
Risultato al lordo delle imposte (EBT) 2 679 6 738 -4 059
Imposte dirette 4 -646 -1 232 586
Utile di esercizio 2 033 5 506 -3 473

25

Bilancio

in migliaia di franchi svizzeri Allegato 31.12.2023 in % 31.12.2022 in %
Attivi
Mezzi liquidi 26 447 44 010
Titoli 5 2 261 2 261
Crediti da forniture e prestazioni 6 63 293 62 436
Altri crediti e ratei e risconti 7 3 386 4 681
Scorte 35 975 46 262
Capitale circolante 131 362 44.4 159 650 52.8
Investimenti finanziari 8 2 734 457
Partecipazioni 9 19 901 18 063
Immobilizzazioni materiali 142 060 124 419
Capitale fisso 164 695 55.6 142 939 47.2
Totale attivi 296 057 100.0 302 589 100.0
Passivi
Debiti per forniture e prestazioni 10 18 895 19 603
Altri debiti e ratei e risconti 11 23 281 28 783
Capitale di terzi a breve termine 42 176 14.2 48 386 16.0
Passività finanziarie a lungo termine 12 50 000 50 000
Accantonamenti a lungo termine 13 33 498 33 387
Capitale di terzi a lungo termine 83 498 28.2 83 387 27.6
Capitale di terzi 125 674 42.4 131 773 43.6
Capitale sociale 14 40 901 41 684
Riserva legale di utili 22 000 22 000
Riserva volontaria di utili 79 500 79 500
Riporto dell’utile 25 949 22 126
Utile di esercizio 2 033 5 506
Capitale proprio 170 383 57.6 170 816 56.4
Totale passivi 296 057 100.0 302 589 100.0

26

Allegato

Pagina

A. Principi di presentazione dei conti 27

B. Principi per l’iscrizione in bilancio e di valutazione 27

C. Note integrative al conto economico e al bilancio 28

D. Ulteriori informazioni 30

27

A. Principi di presentazione dei conti

Il presente conto annuale della HGC è redatto in conformità con la legge svizzere e con gli statuti. È stato redatto in ottemperanza con le
disposizioni del Codice delle obbligazioni svizzero sulla contabilità e la presentazione dei conti vigenti al 31 dicembre 2023.

Le cifre chiave del rapporto sono arrotondate. In alcuni casi l’arrotondamento può far sì che i valori di questo rapporto non coincidano